
REPUBLICA D E H O ND UR AS A Ñ O  XLVIX I CENTRO  AM ERICA

LA GACETA
Diario Oficial de la República de Honduras

SERIE 632 i TEG U O IG ALPA , V IERN ES 24 DE AGOSTO DR 1923 Y NÚM . 6.81Ó

C O N T E N ID O

PODER EJECUTIVO 
Srcbstabía dk Relaciones Exteiuokks 
Acuerdos de) 20 al 30 de noviembre de 1922. 

Coadree de electores de los departamentos de 
Tegucigaipa, Comayagua y La Paz.

i visos.

PODER EJECUTIVO

RELACIONES EXTERIORES

Tegucigaipa, 20 de noviembre de 1922- 
B1 Presidente de U  República 

a c u e r d a :
Autorizar la erogación de ($ 50.00 ola.) 

cincoenta pesos oro americano, que por 
la Oficina de Hacienda que el señor Mi 
nistro del Ramo designe, se entregarán 
mensualmente, a partir desde la fecha, 
al doctor don Coronado García, Encar* 
gado de Negocios de la República cerca 
del Gobierno de El Salvador, valor que 
aplicará a los gastos de oficina de )a 
Legación a su cargo. El gasto se im 
potará a la Partida 7 ,̂ Capítulo I II ,  De
partamento de Relaciones Exteriores, 
de ia Ley de Presupuesto vigente.— 
Comuniqúese.

L ó p e z  G.

El Secretario de Estado en el Despa
cho de Relaciones Exteriores,

B. Bueso.

Tegucigaipa, 21 de noviembre de 1922. 
El Presidente de la República 

ACUERDA:
10—Admitir al sefior don Máximo L6* 

pez la renuncia que interpuso del cargo 
de Cooserje del Ministerio de Relaciones 
Exteriores, rindiéndole las gracias por 
los servicios prestados; y

2í—Nombrar para que lo sustituya, 
con el sueldo de ley, al señor don Gon
zalo F, Barrientos, quien tomó posesión 
de su cargo el 11 del mes en curso.— 
Comuniqúese.

L ó p e z  t i.

El Secretario de Estado en el Despa 
cho de Relaciones Exteriores,

F .  Bueno.

Tegucigaipa, 22 de noviembre de 1922.
Con vista de la Patente fechada el 24 

de julio del atio en curso, en la que Su 
Majestad Víctor Manuel I I I ,  por la Gra* 
cía de Dios y por voluntad de Ja Nación, 
Rey de Italia, confiere al señor Aquilea

Clerici, el nombramiento de Cónsul de 
segunda categoiía de dicha Nación en 
Puerto Corté*, con jurisdicción en los 
departamentos de Tegucigaipa, Intibucá, 
Gracias, Comayagua, Valle, La Paz, 
El Paraíso, Choluteca y Ocotepeque; el 
Presidente de la República 

ACUERDA:
Reconocer al expresado señor Aquilea 

Clerici, en el cargo de que se ha hecho 
referencia. La Secretaría de Relaciones 
Exteriores le extenderá el exequátur 
correspondiente. -Comuniqúese.

L ópez G.
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Relaciones Exteriores,
í .  Bueso.

R a f a e l  L ó p e z  G u t ié r r e z , 
Presidente Constitucional de la 

República de Honduras,
Por cuanto:
Su Majestad V íctor Manuel I I I ,  por 

la Gracia de Dios y  por la voluntad de 
la Nación, Rey de Italia, en Letras Pa 
tente* fechadas en la ciudad de Roma el 
24 de julio último, ha tenido a bien 
nombrar con el carácter de Cónsul de 
segunda categoría de aquella Nación, 
con residencia en Puerto Cortés, y  con 
jurisdici ión en los departamentos de 
Tegucigaipa, Intibucá, Gracias, Coma- 
yagua, Valle, La Paz, El Paraíso, Cho* 
iutecay Ocotepeque, al señor Aquilea 
Clerici, quien ha sido aceptado en uque* 
Ha capacidad.

Por tanto:
Ordeno a las autoridades de la Repú» 

pública que el expresado señor Aquilea 
Clerici, sea ^habido y tenido por tal 
Cónsul de Italia, en Puerto Cortés, quien 
gozará de las inmunidades y prerrogati* 
vas que por razones do su cargo le co* 
rrespooden, quedando sujeto a las leyes 
del país en todo lo relativo a sus negó 
cios y actos personales.

Dado en Tegucigaipa, en el Palacio 
del Ejecutivo, firmado de mi mano y 
sellado con el Sello Mayor de la Repú* 
blica y refrendado por el Secretario de 
Estado en el Despacho de Relaciones 
Exteriores, a los veintidós días del mes 
de noviembre de mil novecientos veinti 
dós.

(f )  R, López G.
(r) /. Bueno

Tegucigaipa, 22 noviembre de de 1922 
El Presidente de la República 

ACUERDA:
Autorizar la erogación de ($ 10.00 ola.) 

diez pesos oro americano, que por la

Oficina de Hacienda que el señor Minia* 
tro del Ramo designe, se situarán al se* 
ñor Nelvil St. Cyr. Cónsul de Honduras 
en Puerto Príncipe. República de Haití, 
para la compra de un pabellón de la 
República, destinado al servicio desque* 
lia oficina. El gasto se imputará a ia 
Partida 7*. Capítulo V, Departamento 
de Relaciones Exteriores del Presupues
to General de Gastos vigente.—Comunf 
quese.

L ópez  G.
B1 Secretario de Estado en el Despacho 

de Relaciones Exteriores,
F. Bueso.

Tegucigaipa, 22 de noviembre de 1929. 
El Presidente de la República

ACUERDA:
Autorizar la erogación de ($ 75.00) se* 

tonta y cinco pesos plata, que )a Caja 
Nacional entregará al señor Encargado 
de ia Sección de Caojes y  Archivero del 
Ministerio de Relaciones Exteriores para 
la compra de tres mil sobres de oficio 
para servicio de la misma oficina. El 
gasto se imputará a la Partida 7*. Capí
tulo V, Departamente de Relaciones Ex
teriores, del Presupuesto General deGaa 
tos vigente.—Comuniqúese.

L ó pez  G.

El Secretario de Estado en el Despa
cho de Relaciones Exteriores,

l . Bueso»

Tegucigaipa. 23 de noviembre de 1922. 
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
Admitir 1* renuncia que del puesto do 

Subsecretario de Estado en el Despacho 
de Relaciones Exteriores ha interpuesto 
con fecha 15 dei corriente el Lio. don 
Angel Cuevas, rindiéndole las gradas 
por sus servicios prestados.—Comuni
qúese.

L ó p e z  G.

El 8ecretario de Estado en el Despa
cho de Relaciones Exteriores,

F. Bueso.

Tegucigaipa, 24 de novieffibrede 1992. 
El Presidente de la República 

ACUERDA:
Reponer el acuerdo fecha 17 del oo. 

rriente por el cual se autoriza la eroga* 
ción de ($ 500.00 ola) quinientos pesos 
oro americano a favor del señor don Pe 
dro Grave de Peralta, en el sentido de 
que se impute el gasto a la Partida 4*. 
en vez de la Partida 7? que está agotada.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



786 R E P U B L IC A  DE H O N D U R AS

Capítulo V, Departamento de Relaciones 
Exteriores, de ia L ey  de Presupuesto 
vigente —Comuniqúese

L ó p e z  G
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Relaciones Exteriores,
f .  Bueso.

Tegucigalpa, 28 de noviembre de 1922. 
El Presidente de la República 

a c u e r p a :
Autorizar la erogación de (6 873.22 ola) 

trescientos setenta y tres pesos veintidós 
centavos oro amerijAno, qu-j por la Caja 
Nacional se pagará a la mortusil del Ex» 
celentfsimo sefior don J. Antonio López 
Gutiérez, ex-Mimstro de Honduras en 
Washington, valor invertido en gastos 
extraordinarios de aquella Legación co
rrespondientes al período de 10 de sep
tiembre de 1921 & 31 de agosto de 1922, 
según cuenta presentada a este Mini-te* 
no. El gasto se imputará a ia Partida 
10*. Capítulo III , Departamento de Re
laciones Exteriores, del Presupuesto Ge
neral de Gastos vigente— Comuniques?

L ó p e z  G.

El Secretario de Estado en el Despa
lde Relaciones Exteriores,

f .  Bueso.

Tegucigalpa, 29 de noviembre de 1922. 
El Presidente de la República

ACUERDA:
Autorizar la erogación de (í¡ 3 00) tres 

libras esterlinas, o su equivalente en pe 
sos oro americano, que por la oficina de 
Hacienda que el sefior Ministro del Ra* 
mo designe, se situarán en Río de Janei
ro, República del Brasil, a la orden del 
seflor Cóosul General de Honduras, don 
Roberto J. Kinsman Benjamín, para el 
pago de los siguientes gastos:
Valor de un mensaje cablegrá*

tico dirigido al Ministerio de
Relaciones Exteriores, por el
Cónsal General en El Brasil.£  2.10.00 

Valor de un Código Civil de El
Brasil y de no volúmen de
«Leyes Usuales» . 10.00

Tota l................. £  3.00.00
El gasto se imputará & la Partida 2*, 
Capftalo V. Departamento de Relaciones 
Exteriores, del Presupuesto General de 
Gastos vigente.—Comuniqúese-

L ó p e z  G.

El Secretario de Estado en el Despa
cho de Relaciones Exteriores,

f .  Bueso.

Tegucigalpa, 29 de noviembre de 1922. 
El Presidente de la República 

ACUERDA:
Reponer el acuerdo NO 25, lecha 20 de 

septiembre último, en el que se autoriza: 
la erogación de ($ 25 00) veinticinco pe - 
sos plata, que por la Caja Nacional se. 
entregarán al seflor Ingeniero don Juan ¡ 
Zúfiiga Hucte, por valor de compostura] 
de tres máquinas de escribir del Minls-1 
terio de Relaciones Exteriores en el mes ¡ 
de la fecha, en el sentido de que se im 
pute el gasto a la Partida 4%, »*u vez de| 
la Partida 7*, que estáagofcada, Capítulo) 
V, Departamento de Relaciones Exte j

riores, de la  L ey  de Presupuesto vigen
te. —Comuniqúese.

L ó pe z  G.
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Relaciones Exteriores,
F  Bueno.

Tegucigalpa, 29 de noviembre de 1922 
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
Reponer el acuerdo N0 39, fech i 13 de 

octubre último, en el que se autoriza la 
erogación de ($ 2 851.16 ola.) dos mil 
ochocientos cincuenta y  un pesos diez y 
eeis centavo-* o*o americano, que por la 
Oficina do Hicienda que el seflor Minis
tro del Ramo designe, se entregarán a la 
Tela Railroad Company, por la trasmi' 
sión de mensajes inalámbricos relacio
nados con el servicio público, según 
cuentas presentadas, así: mayo 
$ 1 483.79 ola.; junio, 6 78.16 oía.; julio, 
121.98 ola.; agosto y 13 días de sentiem* 
bre, $ 1 167.23 ola. El gasto se imputará 
a la Partida 4^, Capítulo V, Departa- 
tamento de Relaciones Exteriores, do la 
Ley  de Presupuesto vigente —Cornuní 
quese.

L ó pe z  G.
El Secretario de Estado en el Despa 

cho de Relaciones Exteriores,
F. Bueso.

Tegucigalpa, 29 de noviembre de 1922 
El Presidente de la República 

a c u e r d a ;
Reponer el acuerdo N9 42, fecha 25 de 

octubre último, en el que se autoriza la 
erogación de ($ 46.00) cuarenta y seis 
pesos plata, que la Caja Nacional entre
gará al sefior Director de la Tipografía 
Nacional, por valor de 50 pliegos de pa
pel grueso, una resma de papel timbra* 
do, 200 tarjetas y  200 sobres que sumí 
nístró para servicio del Ministerio de 
Relaciones Exteriores, durante el pre
sante mes. El gasto se imputará a la 
Partida 4*. en vez de la Partida 7®, que 
está agotada, Capítulo V, Departamento 
de Relaciones Exteriores, de la Ley  de 
Presupuesto vigente. -Comuniqúese.

L ópez G.
El Secretario do Estado en el Despa

cho de Relaciones Exteriores,
/. Bueso.

Tegucigalpa, 29 de noviembre de 1922. 
El Presidente de la República

ACUERDA:
Reponer el ucuer Jo NO 47, fecha 81 de 

octubre último, en el que se autoriza la 
erogación de ($ 15 00 ola.) quince pesos 
oro americano, que por la 06cina de Ha 
cienda que el seflor Ministro del Ramo 
designe, se situarán a la orden del sefior 
Cónsul de Honduras en Belice, doctor 
don Joaquín Tabora, para la compra de 
un pabellón de la República destinado 
al servicio de aquella oficina. El gasto 
se imputará a la Partida 4 ,̂ en vez de la 
Partida 7®, que está agotada. Capítulo 
V , Departamento de Relaciones Exterio 
res, de Jo. L ey  de Presupuesto vigente. 
— Comuniqúese.

L ó p e z  G.
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Relaciones Exteriores.
F. Bueso

Tegucigalpa, 29 de noviembre de 1923. 
El Presidente do la República 

a c u e r d a :
Reponer el acuerdo NO 48. fecha 10 

del mes en curso, en el que se autoriza 
la erogación dn ($ 115.08) ciento quince 
pesos seis centavos plata, que por la 06- 
einn*de Hacienda que el señor Ministro 
del Ramo designe, se entregarán al Co
mandante del departamento de Cortés, 
para el pago de los gastos hechos en aten
der al sefior Licdo. don Angel González, 
Agente Confidencial del Gobierno de 
Guatemala cerca del Gobierno de ia Re
pública. El gasto se imputará a la Par 
tida 4 ,̂ en vez de la Partida 7*, que está 
agotada. Capítulo V, Departamento de 
Relaciones Exteriores, de la Ley de 
P resu pu esto vi gente.—Cotn a níq uese.

L ópez  G.
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Relaciones Exteriores,
F  Bueso.

Tegucigalpa, 29 de noviembre de 1991. 
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
Reponer el acuerdo N® 51, fecha 4 del 

mes en curso, en el que se autoriza la 
erogación de ($303 80 ola.) trescientos 
tres pesos treinta centavos oro america
no, qun por la Oficina de Hacienda que 
el sefior Ministro del Ramo designe, se 
entregarán a los señores Vaccaro Bro
thers and CC\ de La Ceiba, valor de las 
trasmisión de varios mensajes inalámbri
cos de y para el Gobierno de la Repúbli
ca, en ios meses de agosto y septiembre 
últimos. El gasto se imputará a la Par" 
tida 49, en vez de ia Partida 79, que está 
agotada, Capitulo V, Departamento de 
Relaciones Exteriores, de la Ley de Pre
supuesto vigente.—Comuniqúese.

Ló p e z  G.

El Secretario de Estado en el Despa
cho de Relaciones Exteriores,

F. Bueso-

Tegucigalpa, 29 de noviembre de 1999. 
El Presidente de la República 

acu erd a :
Reponer el acuerdo NO 52, fecha 4 del 

mes en curso, en el que 9e autorisa la 
erogación de ($ 50 00 ola.) cincuenta pe
sos oro americano, que la Caja Nacional 
entregará a la Sucursal dei Banco Atlán
tica, Tegucigalpa, valor del traslado 
cablegráflco de mil pesos oro americano, 
a la orden de don Armando López UNOS, 
San Francisco de California, que le co
rresponden por sueldos devengados os 
su capacidad de Cónsul General de la 
República en dicho lugar. El gasto se 
imputará a la Partida 1*. en vez de la 
Partida 7?. qne está agotada, Capítulo 
V , Departamento de Relaciones Exterio
res. de la Ley de Presupuesto vigente — 
Comuniqúese.

L ópez G.
El Secretario de Estado o» el Despa

cho de Relaciones Exteriores,
f .  Bueso.

Tegucigalpa, 29 de noviembre de 1922, 
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
Reponer et acuerdo NO 53. fecha 6 dtft

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



C E N TR O  A M E R IC A ibi

mes en curso. en el que *e noinbi a es 
cribtente $up»>'numerario al señir Hr 
don Alfonso Alvara lo U., ilel Ministerio 
de Rotaciones Exteriores, con e! sueldo 
sensual de sesenta pesos plata. El 
gasto se imputará a )a Partida l?’, en 
ve* de la Partida 7a- que está agotada, 
Capítulo V, DopJt'tatnentv* de Relaciones 
Exteriores de la L*y 'le P- es» -tuesto 
gente.—Comuniqúese.

L ó p e z  G
El Secretario d¿ E su ioen et Despi-.li> 

de Relaciones Exteriores,
F. Bueno.

Tegucigalpa, 29 de noviembre de 1922. 
¿1 Presidente de la República 

a c u e r d a :
Reponer el acuerdo N* 54, fecha 6 del 

mes en curso, por el que se nombra es* 
cabiente supernumerario a la sefiorita 
Francisca Suazo A., del Ministerio de 
Relacione* Exteriores, con el sueido 
mensual de sesenta pesos plata. Ei 
gasto se imputará a la Partida 1*\ en 
ves de la Partida 7*, que está agotada. 
Capítulo V, Departamento de Relaciones 
Exteriores, de la Ley de Presupuesto 
vigente. —Comuniqúese.

L ó p e z  G.

ta« rrguas libres que pasar» por la zona o sus 
proximidades.—Tegucigalpa. 9 de agosto de 
1923.— Ernest Du B. Lukls.» Lo que se pone 
en conocimiento del público para los fines de 
ley.—1Tegucigalpa, 9 de agosto de 1923.
24—3 Marcial L agos.

El Infrascrito, Secretario de Estado en ei 
Despacho de Fomento, Obras Públicas y Agri
cultura. hace saber: que en esta fecha te ha 
admitido el denuncio que dice:—Denuncio.—S 
P. E - E l  suscrito, mayor de edad, Ingeniero, 
ciudadano inglés, con residencia en Tegucigal- 
pa, ante Vos, respetuosamente se presenta a 
denunciar, para que os sirváis concedérsela, 
previos los trámites legales, con el nombre de 
«San Ernesto», una zona mineral que produce 
oro, plata principalmente, de doscientas hectá
reas de extensión, sita en jurisdicción de San 
Isidro, departamento de Choiuteca con estos 
límites: al Norte, río y terrenos de Moramul- 
ca: al Sur y al Este, ejidos de San Isidro y al 
Oeste, zona Santa Inés. Os pido, asimismo, 
que le concedáis el uso de las aguas libres que 
cruzan por la zona o proximidades—Teguci- 
galpa, 9 de agosto de 1923.—Ernest Du B. Lu- 
kis.» Lo que se pone en conocimiento del pú- 
bilco para los fines de 'ey.—Tegucigalpa. 9 de 
agosto de 1923.

Marcial Lagos.

El Secretarlo de Estado en el Despa- 
cbo de Relaciones Exteriores,

F. Bueno.

Tegucigalpa, 30 de noviembre de 1922. 
. Con vista de la Carta Autógrafa en 
que se acredita al Excelentísimo sefior 
don Enrique Bordes Mangel, en calidad 
de Enviado Extraordinario y Ministro 
Plenipotenciario de los Estados Unidos 
Mexicanos, cerca de) Gobierno de Hon 
duras, el Presidente

ACUERDA:
19—Reconocer al Excelentísimo sefior 

don Enrique Bordes Mangel, en su ele
vado carácter de Enviado Extraordina
rio y Ministro Plenipotenciario de los 
Esta ios Unidos Mexicanos; y

90—Disponer que las autoridades na
cionales le guarden y hagan guardar los 
honores, inmunidades y privilegios que 
corresponden a los agentes diplomáticos 
de aquella categoría.—Comuniqúese-

L ó p e z  G.
El Secretario de Estado en el Despa- 

cbo de Relaciones Exteriores,
F. Bueno.

a v i s o s
Ei infrascrito, Secretarlo de Estado en el 

Despacho de Fomento, Obras Públicas y Agri
cultura, hace saber: que en esta fecha se ha 
admitido el denuncio que dice:-«Denuncio.— 
S. P. E —El suscrito, mayor de edad, Ingenie
ro, ciudadano inglés, con residencia en Teguci- 
galpa, ante Vos, respetuosamente se presenta 
a denunciar, para que os sirváis concedérsela, 
previos los trámites legales, con el nombre de 
cS&n Agustín», una zona mineral que produce 
ero, plata principalmente, de doscientas hec
táreas de extensión, sita en jurisdicción de Sao 
Isidro, departamento de Choiuteca. con t t tos 
límites: al Norte, río y terrenos de Moramul 
ca; ai Sur, ejidos de San Isidro: al Este, zona 
Moramulca; y al Oeste, terrenos de Paso Real. 
Os pido, asimismo, que le conced&áis el uso de

El infrascrito, Secretario de Estado en el 
Despacho de Fomento, Obras Públicas y Agri
cultura, hace saber: que en esta fecha se ha 
admitido el denuncio que dice:—«Denuncio.— 
S. P. E — El suscrito, mayor de edad, Ingenie 
ro, ciudadano inglés, con residencia en Teguci
galpa, ante Vos, respetuosamente se presenta 
a denunciar, para que os sirváis concedérsela, 
previos los trámites legales, con el nombre de 
«Sanísidro», una zona mineral que produce 
oro, plata principalmente, de doscientas hectá
reas de extensión, sita en jurisdicción de San 
Isidro, departamento de Choiuteca, con estos 
límites: al Norte, terrenos de Paso Real y Río 
Moramulca; a) Sur y al Oeste, terrenos de Paso 
Real: y al Este, zona San Agustín, Os pido, 
asimismo, que le concedáis el uso de las aguas 
libres que pasan por la zona o sus proximida
des.—Tegucigalpa, 9 de agosto de 1923.—Ernest 
Du B Lukls.* Lo que se pone en conocí 
miento del público para ios fines de ley.—Te 
gucigatpa, 9 de agosto de 1923.

Marcial Lagos.

El infrascrito, Secretario de Estado en el 
Despacho de Fomento, Obras Púb'icasy Agrl 
cultura, hace s|ber: que en esta fecha se ha 
admitido el denuncio que dice: «Denuncio.— 
S. P. E.—El suscrito, mayor de edad, Ingenie
ro, ciudadano inglés, con residencia en Tegu
cigalpa. ante Vos, respetuosamente se presenta 
a denunciar, para que os sirváis concedérsela, 
previos las trámites legales, con el nombre de 
«Santa Inés», una zona mineral que produce 
oro, plata principalmente, de doscientas hectá
reas de extensión, sita en jurisdicción de San 
Isidro, departamento de Choiuteca, con estos 
limites: al Norte, terreno y río Moramulca; al 
Sur. y al Este, ejidos de San Isidro: y al Oeste, 
zona «Moratnuloa» (denuncio de la misma). Os 
pido, asimismo, que le concedáis el u*o de las 
aguas libres en la extensión de la citada zona. 
—Tegucigalpa, 9 de agosto de 1923— Ernest 
Du B. Lukls*. Lo que se pone en conocimien
to del público para los fines de ley —Tegucigal* 
pa, 9 de agosto de 1923.

Marcial L agos.

El infrascrito, Secretario de Estado en el 
Despacho de Fomento, Obras Públicas y Agri

cultura, hace saber: que en esta fecha se ha 
admitido el denuncio que dice: «Denuncio.— 
S. P. E.—161 suscrito, mayor de edad, Ingenie
ro, ciudadano Inglés, con residencia en Teguci
galpa, ante Vo?, respetuosamente se presenta 
a denunciar, para que os sirváis concedérosla, 
previos los trámites legales, con el nombre da 
«Moramulca», una zona minera) que produce 
oro. plata principalmente, de doscientas hectá
reas de extensión, sita en jurisdicción de San 
Isidro, departamento de Choiuteca, con esto» 
límites: al Norte, tío y terrenos de Moramulca; 
al Sur, ejidos de San Isidro; al Oeste, terreno* 
de Moramulca; y ai Este, terrenos déla misma 
comunidad de Moramulca y ejidos de San Is i
dro. Os pido, asimismo, que ie concedáis el 
uso de las aguas libres, especialmente el ria
chuelo de Los Amates.—Tegucigalpa. 9 de 
agosto de 1923 —Ernest DuB. Lukls». Loque 
se pone en conocimiento de) público para loa 
fines de ley. -Tegucigalpa, 9 de agosto de 1923. 
24—3 Marcial L agos.

El infrascrito. Registrador de la Propiedad 
Raíz de este departamento, hace saber: que en 
esta fecha se presenta a esta oficina la primera 
copia de una escritura pública otorgada en Cu
rarlo el dieciocho de octubre de mil novecien 
tos diez y ocho, ante el Notario Abogado Fran
cisco Cardona, por la cual Isidoro Martínez, 
vende a Miguel Aguilar, por el precio de ocho
cientos pesos, un terreno de tres manzanas de 
extensión supertioial, situado en el lugar *tae 
Ciénegas», caserío de Saracurán, de la jurisdic
ción de Ojojona. limitado así: al Norte, potrero 
de Isidoro Rodas y cerco do piedra de la finca; 
ai Sur, cerco de madera de la misma y terreno 
ejidal; al Oriente, vi cerco y finca de la sefiora 
María Genoveva Martínez: y a) Occidente, cer
co de la referida finca y potrero del expresa* 
do Rodas. No habiendo antecedente inscrito 
se hace saber a) público p&ra los fines de ley.— 
Tegucigalpa, 25 de mayó de 1923.
24—24 A lonso V. GÍLV»*.

Ei infrascrito, Registrador de la Propiedad 
de este departamento, hace constar: que el día 
de hoy, a las once de ia mafiana, se presentó la 
primera copia de una escritura pública, otorga
da eD el pueblo de San Buenaventura e! once 
del corriente, ante el Juez de Paz suplente don 
Emilio Aguilar, por la cual don Rafael Mon- 
toya F,, vende a don Agustín Soto, un solar 
donde se encuentran unas tapias situadas en el 
lugar llamado «El Sauce», del mismo municipio; 
mide eincuenta varas de Norte a Sur, en el 
rumbo Oriente, treintioloeo varas de Norte a 
Sur, al rumbo Occidente y sesenta varea da 
Oriente a Poniente, en ios rumbos Norte f  
Sur, siendo los límites generales: al Orlente, 
con terreno del otorgante; al Poniente, con so
lar y casa nacional del Gobierno; al Norte, so 
lar de Amelia Aviles de Salomón; y al Sur, so
lar del vendedor y calle de por medio. Venta 
que hace el sefior Montoya al sefior Soto, por e) 
precio de trescientos pesos plata Y  no ha* 
hiendo antecedente Inscrito se hace saber al 
público para ios efectos del artículo 2.332 del 
Código Civil —Tegucigalpa, 16 de julio de 1923. 
24—24 A lonso V . Gálv b z .

F.) infrascrito, Administrador de Rectas y 
Aduana del departamento de Colón, hace sa
ber, que con fecha dos del corriente se han 
presentado a esta oficina ics señores Albino M. 
Barcelona y Víctor M. Arzú, en su coráeter de 
Alcaldes Auxiliaresdela aldea de Río Esteban, 
jurisdicción del municipio de Balfate, en este 
departamento, solicitando se concedan ejidos a 
la referida aldea, indicando pera tal efeoto un

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



768 R E P U B L IC A  DE H O N D U R A S

C U A D R O  G E N E R A L  de electores del departamento de Tegueigalpa
M UNICIPIOS Electores E l e glb 1 es

l (
Solteros Casad os;Vludos

1 i
'saben leer y 
i escribir jNo saben

TecucigalDa.... 4.635 4.877 3.77S 1.286 m 3.419 1.810
Comsiagüela.-. J .675 1.596 1,558 403 44 1.278
Saota Lucía... 280
Lepaterfque... 547 500 403 125 19 227 ;
Valle de Angele*... 492 476 334 123 14 ] 335
San Antonio de Oriente.. 343 333 266 64 13 135 209
Haraita .. 578 573 320 233 25 206 3
Tacumbia... m 4 335 126 m 32,5
Cantarranas... 637 617 476 150 i i 259 378
Talaoga.. 492 487 290 172 30 166 326
Sabanagrande... I.IIS 1.106 795 272 51 350 768
Santa Áoa. 500 492 300 200 250 250
Ojojona................... 475 472 298 149 169 308
San Buenaventura.......... 289 284 155 110 24 115 174
Nueva Armenla... 283 275 183 100 20 160 123
La Venta.................... 480 480 273 172 35 105 3
Reltoca....................... 579 579 410 149 20 m 450
Alabarán.. 228 209 164 58 8 62 166
Curarán.. 1.645 1.036 573 392 80 238 807
La Libertad........ 206 206 166 140 82 124
San M lguelito.. 217 217 99 86 32 118 99
Cedros......................... J.007 967 «78 278 51 410 >0
Otica............................ 241 232 152 71 18 163 78
Gualmaca.. • 226 200 176 40 10 196 30
Mátale......................... 335 335 148 173 14 117 218
San Ignacio... 762 756 428 232 45 223 539

Totales................. 18.325 17.760 12.245 5.296 735 864 9.943

Sello.—Fran c isco  Car d o n a
Tegueigalpa, 8 de junio de 1923.

José M!l Matute . Sr1o.

terreno nacional baldío de una exteosióo de 
una legua cuadrada, ciño* linderos eco loe si
guientes: al Norte, el mar: al Sur, montaña 
Inculta; al Este, Estero Prieto; y al Oeste, Rio 
Estabai- Lo que se pone en ccnoclmlento del 
público para los efectos de ley.—Trujlllo, 16 
de abril de 1923.
21—2(1 J. E. Castro.

, El infrascrito. Administrador de Rentas d e l  
; departamento de Copán, hace saber; que el 
abogado don Demetrio Hernández, de eele ve 

! clndario, se ha presentado a estos oficies denuD- 
'ciando como nacional una faja de terreno que 
’ llaman «La  Bolsa», compuesta de des caballe- 
rías tre? cuartas de extensión superficial, pro- 

¡ pia para ]& agricultura, limitada; al Norte, te- 
rreno ejidal de Florida; al Sur, terreno d e  L e -  

1 paerlta, de propiedad de Cruz Dubón; al Orlen 
te, terreno El Ciruelo, de propiedad de] d e n s o  
ciante; y al Poniente, terreno ejidal de San 

¡ Antonio. Lo que se pone en conocimiento del 
: público para los efectos de ley.—Santa Rosa, 
1»  de Junio de 1923
1—j Gilberto Pineda.

El suscrito. Administrador de Rentas de eiu 
departamento, hace saber: que ante esta Ad 
ministraciÓD se ha presentado don Elíseo Re* 
yes Bú, mayor de edad, casado, comerciante y

C U A D R O  G E N E R A L  de electores del departamento de Comayagua
M UNICIPIOS

i i
Electores ¡Elegibles Solteros Casados Viudos S« / y|N0 saben

Comayagua... 1.702 >2 997 568 189 869
Ajuterique. . •214 8 142 08 12 140 82
Lejam&ní___ 111 9 67 40 13 77 43
San Antonio... 525 14 303 164 52 255 264
Lamaní......................... 335 10 178 150 17 18 160
San Sebastián.. 179 12 122 69 . 107 4
Humara........................ 96 1 66 26 7 40 9
El Rosario... 619 70 408 218 63 149 540
San Jerónimo— 223 12 144 91 105 130
La Trinidad-.. 134 14 100 42 6 46 102
Slguatepeque.. 1.079 10 796 246 47 511 578
San José de Comayagua.. 150 , . 97 53 63 197
La Libertad...... 346 6 17 118 • 61 157 197
Meámbar... 340 10 768 158 , 24 88 262
Ojos de Agua___ 235 9 134 101 9 90 154
Minas de Oro... 279 11 168 103 19 156 134
Esquías.. . .................. 393 6 221 152 1 25 153 245
San José de El Potrero.. 242 9 118 121 , 12 121 130

Totales... 7.204 264 4.404 2.506 ! 556 3.312 4.156

vecino de San Nicolás, denunciado como nacio
nal un lote de terreno llamado «El Comedero, 
sito en jurisdioción del pueblo de Atima, como 
de seis cabañerías de extensión, más o menos,

' propio para la agricultura y crianza de ganado, 
y lim ítalo asi: al Nono, terreno ejidal del pee 

! blo de Atima y terreno E) Emanal.de Antonio 
Cruz Caballero; si Sur, terreno ejidal de ia ai- 
dea de Berlín, del municipio de Atima; al Ee- 

. te. Río Frío de por medio, c o d  terrenonadontl;
I y al Oeste, con terrenos ejid&les del pueble de 
' Lepaera, departamento de Gracias.’ L oqu e» 
' pone en ct nocimiento del público para loe efec
tos de ley. -Santa Bárbara, 20 de julio de 1923. 
1—5 Fernando P. Orvallos.

El infrascrito, Administrador de Rentas dei 
departamento de Copán, hace saber: que con 
fecha veinticuatro de octubre de mil novecien
tos veintidós, e! señor Licenciado don Basilio 
Chacón se presentó ante estos oficios, denun
ciando como nacional una faja de terreno non* 
ligua a la faja que denunció como nacional, ooo

Sello.—Jesús U lloa.
Comayagua, 23 de julio de 1923.

Selio.—A g u s t ín  Du b An , Srio.

C U A D R O  G E N E R A L  de electores del departamento de L a  Paz
M UNICIPIOS Electores (Elegibles So teros Casados[viudos

C añe___ 181 12 88 87 18 104 60
M&rcala....................... 1.150 48 910 262 26 1 1.011
Santiago .......... 403 11 209 194 11 71 343
Santa María...... 662 51 313 390 362 341
San José... 248 32 143 100 37 101 170
Chinada.. 50 40 30 40 20 -40 50
Yarula.. 261 24 184 101 110 175
Santa S iena... 315 26 332 209 203 138
Cabañas... . 216 5 109 97 Í5 83 138
Opatoro........ 481 16 248 199 50 221 276
Guajiqulro ¿90 20 220 360 20 340 270
Santa Ana... 260 22 154 100 28 152 130
El Norte...................... 340 1 135 206 103 238
San Joan 172 14 113 61 12 77 109
Aguanqueterique . 340 20 166 168 26 145 215
Lauteríque. 215 19 109 108 17 229 105
La Paz... 1.131 49 688 426 66 430 750
Mercedes de Oriente 126 1 42 73 12 35 92

Totales-. 7.231 411 4 003 3 181 358 2.893 4.649

el oombre de «E l Encantado», con fecha vein
tidós de junio del año próximo pasado; que 
dicha faja de terreno lleva el mismo nombre, 
dista como sds kilómetros de esta ciudad, pro
pia para la crianza de ganado, como de tm  
caballerías de extensión superficial, y que tie
ne por linderos: a) Norte, terrenos Los Guin
eos, Yarushin y el denunciado por don Joan de 
Dios Villeda; al Sur, terrenos de don Jesús 
María Rodríguez p. y ríos de El Higuito y Mal- 
cupa; al Oriente, terreno del mismo señor 
Rodríguez p.\ y al Poniente, el terreno baldío 
que denunció antes. Lo que se pone en cono
cimiento del público para los efectos de ley.— 
Santa Rosa, 12 de junio de 1923.
24—29 Gilberto Pineda.

DE ADMINISTRACION—
Se pone en conocim iento de loo inlere 

sados. que La Gaceta no dará poblioidac 
a ningún aviso  sin que antes haya sido 
en terado  su correspondiente valor.

La Par, 25 de abril de 2923
Sello.—RoquK i. Vil l a  toro. Sello.—Juan R. Suazo, Silo. Tip. Haelonal. — Avenida Cercante*

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH




